
ŹRÓDŁO RZECZNIK PRAW PACJENTA 

Poradnik antykorupcyjny dla pacjentów 

Czym jest korupcja? 

Korupcja (łac. corruptio – zepsucie) – nadużycie stanowiska publicznego w celu uzyskania 

prywatnych korzyści. To działanie lub zaniechanie działania, jak również obietnica takiego 

postępowania, w celu uzyskania nienależnej korzyści przekazanej, obiecanej lub domniemanej, 

zarówno materialnej jak i niematerialnej, w sposób bezpośredni lub pośredni. 

Z korupcją mamy do czynienia wtedy, gdy ktoś wykorzystuje swoją funkcję lub pozycję by 

zaspokoić czyjeś oczekiwania, a w zamian za to otrzymuje jakieś nienależne korzyści.  

Zdarzenie o charakterze korupcyjnym to np. bycie świadkiem, otrzymanie propozycji lub 

pozyskanie informacji o takim zdarzeniu związanym z działalnością Zakładu i przedstawienie 

jej pracownikom oraz klientom zewnętrznym (pacjentom, kontrahentom).  

Korzyść majątkowa - to każde dobro, które jest w stanie zaspokoić określoną potrzebę, a jego 

wartość da się wyrazić w pieniądzu. Może nią być nie tylko przyrost majątku, ale i wszystkie 

korzystne umowy np. pożyczka udzielona na korzystnych warunkach. 

Korzyść osobista - jest to świadczenie o charakterze niemajątkowym polepszające sytuację 

osoby, która je uzyskuje (np. obietnica awansu, odznaczenie orderem, obietnica załatwienia 

pracy, przyspieszenie wykonania operacji itp.). 

Antykorupcja - działania podejmowane w celu wyeliminowania lub zmniejszenia 

prawdopodobieństwa wystąpienia korupcji wynikające z zapisów niniejszej procedury. 

Zdarzenie potencjalnie korupcyjne - zdarzenie, w związku z którym wystąpienie korupcji 

 

Kategorie działań korupcyjnych : 

Łapownictwo  - otrzymanie korzyści majątkowej lub osobistej lub żądanie takiej korzyści za 

wykonanie usługi medycznej, 

Płatna protekcja – powoływanie się na wpływy w spółce Szpital w Szczecinku sp. z o.o i 

podjęcie się pośrednictwa w załatwieniu lub przyspieszeniu sprawy w zamian za korzyść 

majątkową lub osobistą. 

 

Gdzie Pacjent może spotkać się z korupcją? 

• Lekarz/pielęgniarka żąda od pacjenta opłaty lub innych korzyści za udzielenie 

świadczenia opieki zdrowotnej finansowanego przez NFZ; 

• pacjent wręcza korzyści majątkowe (np. pieniądze, drogie alkohole) ordynatorowi 

oddziału szpitalnego za obietnicę wykonania operacji lub zabiegu przez konkretnego 

lekarza; 

• pacjent lub jego osoby bliskie wręczają pielęgniarce przed zakończeniem leczenia i 

wypisem ze szpitala korzyści majątkowe (np. pieniądze, prezenty) za bardziej troskliwą 

opiekę; 

• pacjent wręcza lekarzowi pieniądze lub inne korzyści za obietnicę przyspieszenia terminu 

udzielenia świadczenia opieki zdrowotnej, które nie było uzasadnione względami 

medycznymi; 

• wymaganie płatnej wizyty pacjenta w prywatnym gabinecie lekarskim przed przyjęciem 

na oddział jako warunek przyjęcia; 

• lekarz/pielęgniarka za pieniądze lub inne korzyści wpisuje nieprawdziwe informacje do 

dokumentacji medycznej lub wypisuje recepty na leki nieuzasadnione stanem zdrowia 

pacjenta. 

 

Jak powinien zachować się Pacjent? 

Nie dawaj! 
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Nie proponuj! 

Reaguj! 

Nigdy nie proponuj, nie wręczaj i nie obiecuj żadnych korzyści majątkowych lub osobistych 

personelowi medycznemu w zamian za udzielenie świadczenia opieki zdrowotnej, która należy 

ci się nieodpłatnie. Proponując wręczenie łapówki, musisz liczyć się z tym, że Twoje działanie 

może zostać zgłoszone przez osobę, którą próbowałeś skorumpować (np. lekarza, pielęgniarkę 

lub położną). Wtedy to Ty będziesz sprawcą przestępstwa i poniesiesz karę. Pamiętaj, że osoby 

te również mają obowiązek zgłoszenia wszelkich przypadków skierowania do niech propozycji 

korupcyjnych przez pacjentów lub inne osoby. 

 

Gdzie zgłosić przypadek zaistnienia korupcji? 

1. Dyrekcja Szpitala  

2. Prokuratura lub Komenda Policji 

3. CBA telefon: 800 808 808, e-mail: sygnal@cba.gov.pl. 

 

Przydatne linki: 

https://cba.gov.pl/ 

https://www.antykorupcja.gov.pl/ 

https://www.gov.pl/zdrowie/przeciwdzialanie-korupcji 
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